



DE DANSKE BØRNEHUSE

RETNINGSLINJE FOR HANDLINGER VED SÆRLIGT BEKYMRENDE FORHOLD FOR ET BARN

I forbindelse med De Danske Børnehuses sagsbehandling i overgrebssager får et børnehus ofte viden om særligt bekymrende forhold hos et barn, særligt vedr. sikkerhed for barnet.

På denne baggrund har der været afholdt dialogmøde med Ankestyrelsen, hvor De Danske Børnehuse blev skærpet på forpligtelsen til at underrette kommunen og evt. Ankestyrelsen, også ved tvivl. Dette følger af underretningspligten jf. § 153 i Serviceloven.

De Danske Børnehuse har derfor udarbejdet nedenstående retningslinje for Børnehusenes håndtering af sager, hvor et børnehus får viden om særligt bekymrende forhold hos et barn.

Ved særligt bekymrende forhold hos et barn forstår Ankestyrelsen og De Danske Børnehuse følgende:

- Hvis Børnehuset oplever at kommunens tilbud om støtte og hjælp til barnet er utilstrækkelig i relation til barnets behov for støtte og sikkerhed (under og efter en sag i børnehuset)
- Hvis Børnehuset overværer en videoafhøring i monitorrummet, og kommunen efterfølgende vælger ikke at henvise sagen til børnehuset
- Gentagen henvisning af et barn, hvor det vurderes at kommunen ikke har tilbudt tilstrækkelig støtte

Herudover anbefaler Ankestyrelsen, at De Danske Børnehuse har en særlig opmærksomhed på:

- Søskende til henviste børn, hvis Børnehuset oplever at kommunens tilbud om støtte og hjælp til søskendebarnet er utilstrækkelig i relation til barnets behov for støtte og sikkerhed, og som kommunen afviser at henvise til Børnehuset

Ovenstående er ikke en udtømmende liste.

Følgende handlinger praktiseres i ovenstående situationer:

Step 1

For alle ovenstående situationer gælder, at problematikken/bekymringen som udgangspunkt først drøftes mundtligt med kommunen v. barnets rådgiver. Hvis Børnehuset ikke betrygges ved denne dialog påbegyndes step 2.



Step 2

Problematikken/bekymringen drøftes med rådgivers nærmeste leder v. børnehusleder/afdelingsleder /koordinator. Der kan som resultat af denne drøftelse blive tale om at afholde et fælles møde mellem kommune og Børnehus inden for en kortere tidsfrist for yderligere drøftelse af problematikken/bekymringen.



Step 3

Hvis der efter Børnehusets opfattelse fortsat ikke handles i tilstrækkeligt omfang ift. at afhjælpe barnets behov for sikkerhed og/eller særlig støtte, underrettes kommunen kort herefter skriftligt gennem kommunens almindelige underretningsprocedure.



Step 4

Hvis Børnehuset, efter orientering fra kommunen, fortsat ikke vurderer, at der handles i tilstrækkeligt omfang ift. at afhjælpe barnets behov for sikkerhed og/eller særlig støtte, kontaktes Ankestyrelsen for drøftelse mhp. evt. underretning til Ankestyrelsen med kopi til kommunen.

For alle ovenstående handlinger gælder et tidshensyn, dvs. at Børnehuset skeler til, at processen ikke trækker unødigt ud til skade for barnet, f.eks. ved bekymring for akut og umiddelbar fare for barnets sikkerhed. Desuden gælder for alle sager, at ved tvivl kontaktes Ankestyrelsen mundtligt for drøftelse af sagen.
